Un binomio quello tra *ratio status* e giustizia la cui problematicità si esprime, nel *De armis Romanis*, nell'intensivo richiamo al concetto tacitano di *arcanum imperii*. Se nel primo libro, quello dell'accusatore, l'idea di un potere arcano allude essenzialmente alla pratica politica di tiranni, come Cesare, determinati da *profunda cupido*¹⁹⁸, nel secondo libro il difensore romano accoglie realisticamente

¹⁹⁸ Così si esprese Pícenus: «Vidimus Romulos in infantia, et reges reliquos. Vidimus in adolescentia Brutos, Scaevolam, Camillos, Postumios. Vidimus in iuventute Fabios, Africanos, Catones, Martios, Metellos, Claudios, Magnos. Vidimus haec urbis lumina, et urbem totam. Et pervenimus iam ad Caesares: quibus quasi filiis tradidit se Roma in senectute, ut loquitur Ammianus. De Caesaribus autem quid dicemus? An filii meliores, quam parentes fuerunt, aut quam ipsa exstitit mater? Progenies patribus vitiosior. An expedierit, nec ne nasci Iulium, quaestio est. Hic vir, hic est, qui praetor turbavit quiescentem Hispaniam, et a bello in bellum rapuit: qui Galliam quietissimam proconsul commovit, et afflixit totam: qui adiit Britanniam istam sepositam: et magnam Germaniam attentavit. Et profunda illa imperii cupido motuum causa tantorum: quae ad lacrymas adegit hominem: cum Gadibus statuam Alexandri vidisset: simul et meminisset, se nihil ea aetate magnum egisse, in qua Asiam Alexander domuerit universam. Sic belli occasione, ne iniusti quidem abstinuit, tam foederatis, quam infestis gentibus ultro lacessitis. [...] Filius Augustus movit Cantabris bellum. [...] Ceterum quae privatae horum, et Caesarum filiorum cupiditates nunc dici valent, eae matri venerandae non adscribantur. Et ipsos quoque quid insecter oratione Caesares? Quid Iulium, ceterosque vincam tyrannos? In quo nomine uno scelera omnia concluduntur. Ille Iulius Nicomedis sponda. Patruus Augustus sponda. Nequam Tyberius. Furiosus Caius. Stolidus Claudius. Parricida Nero. Spurcus Galba. Luxuriosus Otho. Lurco Vitellius. Sordidus Vespasianus. Hypocrita Titus. Sanguinarius Domitianus. Corruptor adolescentis principis Nerva: ipse nullus. Vinolentus Traianus: herna parietaria: infamis flagitii compertissimus. Adi mihi unum Suetonium: qui licentia pari Caesarum scripsit vitas, atque illi egerunt»; *The Wars of the Romans* cit., I, 11, pp. 92, 94.

il ricorso agli *stratagemata* e al *mendacium* per il mantenimento del potere e la sicurezza dello Stato: non è forse il perseguimento di tali obiettivi, concernenti l'*utilitas* dello Stato, avvalorato anche dal principio, di diritto naturale, della legittima difesa?